Дело № 05-0030/18/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        13 февраля 2025 года

	                                               город Симферополь

Мировой судья судебного участка №18 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В., с участием: помощника прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым Поддубовой В.А., потерпевшей - /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, защитника потерпевшей - адвоката Гузь А.Ю., представившего ордер №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ и удостоверение №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.
рассмотрев в помещении судебного участка № 18, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Юрочкина Андрея Алексеевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/
У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой  Центрального района г. Симферополя  проведена проверка по обращению /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 10.12.2024 года по вопросу оскорбления, унижения  её чести и достоинства Юрочкиным А.А., в ходе которой установлено, что 17.11.2024  года примерно в 15 часов 59 минут, находясь по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, Юрочкин А.А. в отношении Мороз Е.В. позволил себе нецензурные выражения в матерной форме, а именно: «прос*****ка вонючая», «бездетная бл*дь», «тв*рь бл*дь». Своими действиями  Юрочкин А.А. оскорбил, то есть унизил честь и достоинство /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.  5.61 КоАП РФ.
    Юрочкин А.А. по вызову мирового судьи 13 февраля 2025  года на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, о чем свидетельствует телефонограмма (л.д.39), об уважительности причин своей неявки мирового судью не уведомил, об отложении рассмотрения дела  не ходатайствовал, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просил.
Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24.03.2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (п.6) в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно
направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

 При таких обстоятельствах, мировой судья признает  Юрочкина А.А. надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания, а причины его неявки в суд
неуважительными, и считает возможным,  в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  рассмотреть дело в его отсутствие по предоставленным доказательствам.
Потерпевшая Мороз Е.В. в судебном заседании поддержала изложенное, в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя от 28.01.2025 года пояснила, что 17.11.2024 года приблизительно в 15 час. 59 мин., находясь по адресу своего проживания - /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, на участке, где приглашенными работниками проводились работы по восстановлению столба её забора, в проходе между её земельным участком и входом на территорию её домовладения появился Юрочкин А.А., который стал предъявлять претензии её маме по поводу того, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ его провоцирует на конфликт в связи с установкой столба забора. В связи с тем, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/достала свой мобильный телефон с целью видеофиксации оскорблений Юрочкина А.А., он начал агрессировать в её адрес и выражаться грубой нецензурной бранью, а именно – «прос*****ка вонючая», «бездетная бл*дь», «тв*рь бл*дь». Данные высказывания Юрочкина А.А. были адресованы потерпевшей в присутствии рабочих и матери. Потерпевшая считает, что высказывания Юрочкина А.А. являются оскорблениями, порочат её честь и достоинство. Извинений потерпевшей по указанному факту Юрочкин А.А. не принес, должных выводов не сделал, просила назначить максимальное наказание предусмотренное санкцией статьи.
Защитник-адвокат потерпевшей поддержал изложенное, в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя от 28.01.2025 года. В судебном заседании указывал на тот факт, что Юрочкиным А.А. неоднократно совершаются противоправные действия в отношении потерпевшей /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в том числе и по факту имевшего место 17.11.2024 г. Вина Юрочкина А.А. в совершенном правонарушении полностью доказана. Просил назначить Юрочкину А.В. максимальное наказание, предусмотренное ч.1 ст. 5,61 КоАП РФ.
Помощник прокурора Центрального района г. Симферополя Поддубова В.А. полагала, что в действиях Юрочкина А.А. усматриваются признаки состава административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5. 61 КоАП РФ, вина Юрочкина в совершении инкриминируемого правонарушения, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, просила назначить ему административное наказание в пределах санкции указанной статьи.

В судебном заседании по хадатайтсуву защитника-адвоката потерпевшей  в качестве свидетеля по делу была допрошена /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, которая дала идентичные показания по факту оскорбления /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ со стороны Юрочкина А.А., указав, что данные ситуации происходят систематически.

Огласив постановление о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Центрального района г. Симферополя, заслушав объяснения потерпевшей, в том числе письменные пояснения потерпевшей приобщённые к материалам дела, позицию защитника потерпевшей Гузь А.Ю., действующего на основании ордера, заслушав помощника прокурора Центрального района г. Симферополя полагавшего, что в действиях Юрочкина А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, допросив свидетеля и исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив добытые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и
достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о виновности  Юрочкина А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61КоАП РФ,  исходя из следующего.

Ч. 1 ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией.

Ч. 1 ст. 21 Конституции РФ установлено, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
В соответствии с ч.1 ст. 23 Конституции РФ каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии с положениями статьи 29 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова.

Из данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности гражданина.

Частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ установлена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории связанные с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.

По смыслу диспозиции ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, необходимым условием для данного состава административного правонарушения является отрицательная оценка личности, которая должна быть выражена исключительно в неприличной форме.

Судебным рассмотрением установлено следующее.

10.12.2024 года потерпевшая Мороз Е.В. обратилась в прокуратуру Центрального района г. Симферополя по вопросу оскорбления, унижения  её чести и достоинства Юрочкиным А.А. В ходе проверки прокуратурой Центрального района г. Симферополя установлено, что 17.11.2024  года примерно в 15 часов 59 минут, находясь по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, Юрочкин А.А. в отношении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/позволил себе нецензурные выражения в матерной форме, а именно: «прос*****ка вонючая», «бездетная бл*дь», «тв*рь бл*дь». Своими действиями  Юрочкин А.А. оскорбил, то есть унизил честь и достоинство /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ На основании проведенной
проверки 20.01.2025 г. /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Юрочкина А.А.
Данные обстоятельства подтверждаются: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от  28 января 2025 года, вынесенным /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ в соответствии с ч. 2 ст. 28.4 КоАП РФ, содержащим в себе сведения, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ о совершении  Юрочкиным А.А. указанного административного правонарушения (л.д.1-3); копией рапорта /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 7); копией заявления Мороз Е.В. о привлечении Юрочкина А.А. к административной ответственности (л.д. 8-9); объяснениями /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 19.12.2024г., которая пояснила, что 17.11.2024 года приблизительно в 15 час. 59 мин. она находилась по адресу своего проживания совместно с дочерью - /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, на участке, где приглашенными работниками проводились работы по восстановлению столба забора. В проходе между земельным участком и входом на территорию домовладения где она проживала появился Юрочкин А.А., который стал предъявлять ей претензии по поводу того, что его провоцируют на конфликт в связи с установкой столба забора. В связи с тем, что её дочь достала свой мобильный телефон с целью видеофиксации оскорблений Юрочкина А.А., он начал агрессировать в ее адрес и выражаться грубой нецензурной бранью, а именно – «прос*****ка вонючая», «бездетная бл*дь», «тв*рь бл*дь». Данные высказывания Юрочкина А.А. были адресованы её дочери Мороз Е.В. в присутствии рабочих (л.д. 13-14); объяснениями потерпевшей  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 19.12.2024г. (л.д. 17-18); копией письменных объяснений /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 24.01.2025г., являющейся /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, указавшей, что высказывания и действия Юрочкина А.А., сказанные и совершенные в адрес /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ носят оскорбительный характер, выраженные в неприличной форме, унижают честь и достоинство лица, которому адресованы (л.д. 21-22); копией диплома магистра по направлению подготовки «Филология», выданного на имя /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 24); объяснениями Юрочкина А.А. от 27.01.2025г. (л.д. 25-26); пояснениями потерпевшей  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/и свидетеля /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/данными в судебном заседании и иными материалами дела об административном правонарушении.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения.

При рассмотрении данного дела установлено наличие события административного правонарушения.

Таким образом, вина Юрочкина А.А. подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и его действия следует квалифицировать по ч.1  ст.5.61 КоАП РФ, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении административного наказания Юрочкину А.А. мировой судья учитывает положения ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, а именно  характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства его совершения, его личность, имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, а именно в соответствии с п.1 ч.1 ст. 4.2. КоАП РФ раскаяние лица совершившего административное правонарушение согласно объяснениям данными Юрочкиным А.А. помощнику прокурора Центрального района г. Симферополя в ходе  проведения проверки обращения потерпевшей /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/по факту оскорбления со  стороны Юрочкина А.А. (л.д. 25-26), в соответствии с п.2 ст. 4.1. КоАП РФ  признание
вины согласно объяснениям данными Юрочкиным А.А. помощнику прокурора Центрального района г. Симферополя в ходе  проведения проверки обращения потерпевшей Мороз Е.В. по факту оскорбления со  стороны Юрочкина А.А. (л.д. 25-26), наличие инвалидности у привлекаемого лица (л.д. 29-30), отсутствием обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, а также то, что сведений о привлечении  Юрочкина А.А., ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не имеется,
На основании изложенного, с учетом обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствием обстоятельств отягчающих административную ответственность мировой судья приходит к выводу о целесообразности назначения Юрочкину А.А. штрафа, в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ч. 1  ст. 5.61 КоАП РФ, что будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.

Срок давности привлечения    Юрочкина А.А., к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Юрочкина Андрея Алексеевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК
013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0410760300185000302505157; КБК 828 1 16 01053 01 9000 140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №18 Центрального судебного района города Симферополь.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи

рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

    Мотивированное постановление составлено 13.02.2025  года.

  Мировой судья:                                                                                 В.В. Прянишникова

6